

Số: 139/KH- CĐN

Thái Bình, ngày 31 tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 đối với cán bộ, nhà giáo và lao động

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-LĐLĐ ngày 23/8/2021 của Liên đoàn Lao động Thái Bình về việc thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, Công đoàn ngành Giáo dục tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện đối với cán bộ nhà giáo và người lao động như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn, của cán bộ nhà giáo và người lao động trong công tác phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật.

2. Đổi mới hoạt động của các cấp công đoàn nhằm tham gia thực hiện quyền trẻ em, đảm bảo cho trẻ em được sinh sống trong môi trường an toàn, lành mạnh. Tăng cường các hoạt động chăm lo cho trẻ em là con cán bộ nhà giáo và người lao động trong thời gian tới thiết thực, hiệu quả.

#### II. MỤC TIÊU

1. Phần đầu đến năm 2025 đạt trên 90% và đến năm 2030 đạt trên 95% cán bộ chủ chốt công đoàn các cấp và cán bộ nữ công công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở được tập huấn nâng cao nhận thức và kỹ năng tuyên truyền về phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp giảm thiểu lao động trẻ em.

2. Phần đầu đến năm 2025 đạt trên 80% và đến năm 2030 đạt trên 90% công đoàn các cấp tổ chức được các buổi tuyên truyền có lồng ghép nội dung về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em cho cán bộ nhà giáo và người lao động.

#### III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Chủ động và phối hợp chặt chẽ với ngành Lao động - Thương binh và Xã hội tham gia hoàn thiện chính sách pháp luật về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trên địa bàn tỉnh; tổ chức truyền thông, giáo dục, tư vấn pháp luật và các chính sách có liên quan về lao động trẻ em cho đội ngũ cán bộ công đoàn, cán bộ nhà giáo và người lao động, đặc biệt cho người chưa thành niên và trẻ em tham gia lao động.

2. Thường xuyên củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của ban nữ công công đoàn các cấp, làm nòng cốt trong công tác tuyên truyền vận động và tham mưu tổ chức các hoạt động phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; chăm lo, bảo vệ con em cán bộ nhà giáo và người lao động.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về phòng ngừa lao động trẻ em; phát hiện sớm các trường hợp sử dụng lao động trẻ em, lao động chưa thành niên trái quy định của pháp luật để đề xuất, kiến nghị với cơ quan quản lý nhà nước ngăn chặn, xử lý kịp thời.

4. Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan trong lĩnh vực bảo vệ trẻ em, phòng chống lao động trẻ em, tổ chức các hoạt động vì trẻ em con cán bộ nhà giáo và người lao động thông qua các chương trình phối hợp được ký kết hàng năm.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công đoàn ngành**

- Ban hành kế hoạch chỉ đạo các Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện, cụ thể hóa các mục tiêu của kế hoạch vào chương trình hoạt động công tác nữ công hàng năm; định kỳ báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với Ban vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục và các cơ quan chức năng có liên quan hướng dẫn các Công đoàn cơ sở trong việc tuyên truyền, giáo dục, tư vấn pháp luật, chính sách về lao động trẻ em cho đoàn viên, người chưa thành niên, trẻ em tham gia lao động.

##### **2. Công đoàn cơ sở.**

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị cụ thể hóa và lồng ghép các mục tiêu Kế hoạch này trong chương trình công tác của Ban chấp hành công đoàn cơ sở hàng năm. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo 6 tháng, báo cáo năm về công tác nữ công Công đoàn ngành.

- Phối hợp với chuyên môn hướng dẫn, tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên và lao động thực hiện tốt chính sách, pháp luật về phòng ngừa lao động trẻ em tại các cơ quan đơn vị.

Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Thái Bình đề nghị các công đoàn cơ sở tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

##### **Nơi nhận:**

- LĐLĐ tỉnh;
- Ban VSTBPN ngành Giáo dục;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VP CDN.



**Trần Thị Anh Đào**